
COPIA

N. Gen.le 321           del 07/05/2020

N. di Settore 116 del 07/05/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di pavimentazione e sistemazione esterna del giardino comunale di 
Assoro ubicato nell'edificio municipale sito ad Assoro in via Crisa n.280. CIG: Z272C46D08. 
Aggiudicazione definitiva dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016.

Premesso:
Che con Determina del Segretario Generale n.g/le 1071 del 13.12.2019, per i lavori in oggetto, è 
stato nominato RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo Resp. 
del Settore III;
Che con determina del Settore III n.g/le 1096 del 18.12.2019 è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall'U.T.C., per i  lavori di pavimentazione e sistemazione esterna del giardino comunale di 
Assoro ubicato nell'edificio municipale sito ad Assoro in via Crisa n.280, per un importo 
complessivo di 57.196,46, di cui € 39.995,43 per lavori a base d'asta ed € 17.201,03 per somme a 
disposizione dell'amministrazione;
Che con determina del Settore III n.g/le 1117 del 23.12.2019 è stato affidato, l'incarico 
professionale di direzione dei lavori, misura e contabilità nonchè certificato di regolare esecuzione 
per i lavori in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, all'arch. Giuseppe Armenio, con sede ad Assoro in via Matrice 36, C.F. 
RMNGPP85D11E536B, P.I. n. 01076310869, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di 
Enna al n.353, per un importo complessivo di € 5.013,92, impegnando tale somma  al cap. 15101.00 
- P.F. 01.06-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019 e contestualmente, per l'esecuzione dei 
lavori, impegnando la  somma di € 50.000,00 al cap. 24040.02 - P.F. 09.05.-2.02 del bilancio 
comunale esercizio 2019;
Atteso che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento degli 
stessi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Dato atto che l'importo dei lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e  che pertanto si ritiene procedere 
all'affidamento dell'appalto dei lavori sopra specificato, mediante affidamento diretto, ai sensi e per 



gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., da espletarsi  
mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c. 4 del D.lgs. citato, determinato in seguito 
all'acquisizione di preventivi, con la consultazione di almeno 3 ditte operanti nel settore dei lavori in 
oggetto ed iscritti nell'elenco delle ditte di fiducia di questo Comune costituito con det. n.g/le 168 
del 20.02.2020;
Considerato che con note prot. 2176, 2177 e 2179 del 03.03.2020 sono state inviate a far pervenire 
un proprio preventivo-offerta, con la formulazione di un ribasso da offrire sull'importo dei lavori a 
base d'asta di € 39.995,43, comprensivi di € 529,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
finalizzato all'affidamento diretto dei lavori in oggetto, rispettivamente alle sottoelencate ditte 
operanti nel settore presenti nell'elenco delle ditte di fiducia:
- Geom. Ficarra Orazio Antonio, c.da Maimone snc - Agira (EN);
- Edilap Soc. Coop. a.r.l., via Ronchi n.12 - Catania;
- Framich srl, via Maugeri n.10 - Valverde (CT);
Visto il preventivo-offerta, acquisito con prot. 2592 del 13.03.2020, della ditta Framich srl, con 
sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), che risulta l'unico prevenuto, nei termini stabiliti dalla 
lettera di invito, con il quale è stato offerto il ribasso del 9,189 % sull'importo a base d'asta di € 
39.995,43, di cui € 529,48 non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza;
Considerato che si ritiene possibile aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori sopra 
specificati alla Framich srl, con sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), C.F./P.IVA 
04715450872, in quanto possiede i requisiti tecnici economici richiesti per l'esecuzione dei lavori e 
il preventivo-offerta presentato si ritiene congruo;
Dato atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
CIG: Z272C46D08;
Dato atto altresì di aver verificato la regolarità contributiva della sopracitata ditta Framich srl 
attraverso DURC regolare prot. INAIL 20801274 del 13.03.2020 con scadenza 11.07.2020 ed è  in 
corso la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi di legge, così come disposto dall'art. 32, 
comma 7 del d.Lgs. n. 50/2016; 
Preso atto che è stata acquisita agli atti dalla ditta la dichiarazione sull'obbligo del rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010;
Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l'esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta Framich 
srl, con sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), 04715450872, che ha offerto la percentuale di 
ribasso pari a 9,189 % sull'importo a base d'asta di € 39.995,43, di cui € 529,48 per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso, il quale determina  un importo contrattuale di € 35.839,42, oneri 
per la sicurezza compresi e oltre iva al 22% e pertanto per un importo complessivo € 43.724,09 iva 
compresa;
Visto i l  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs.  n.  126/2014, 
ed in part icolare gli art icoli 183, comma 5 e 184;
Visto i l  D.Lgs. n. 118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  principio contabile 
applicato della contabil ità finanziaria (all.  4/2);
Visto i l  vigente Regolamento di Contabili tà;
Visto la Determina n°  45  del  12.12.2019,  di conferimento dell ' incarico di 
Responsabile del  Responsabile del 3°  Settore, nonché  della P.O  dal  01.01.2020 al 
31.12.2020 all 'arch. Lucio Puleo; 
Visto il  Decreto del  13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
in data 17 dicembre 2019),  con i l quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il  
termine per l 'approvazione del bilancio di previsione finanziario per i l  periodo 
2020-2022;
Visto il  Decreto del  28 febbraio 2020  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 in 
data 28 febbraio 2020), con il quale è stato rinviato  il  termine per l 'approvazione 



del bilancio di  previsione finanziario per il  periodo 2020-2022 al  30 aprile 2020;
Visto il  Decreto Legge n. 18/2020 “c.d. cura Italia”  pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.  70 del 17 marzo, che fra le tante novità per gli enti  locali sono stati  
prorogati i  termini per l 'approvazione del rendiconto 2019, nonché  l 'approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il  periodo 2020-2022 al 31 maggio 2020;
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio approvato per l 'esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria”;  

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019 e il Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in 
corso d'anno; 

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

DETERMINA

- di aggiudicare in via definitiva i "lavori di pavimentazione e sistemazione esterna del giardino 
comunale di Assoro ubicato nell'edificio municipale sito ad Assoro in via Crisa n.280.”- CIG: 
Z272C46D08, alla ditta Framich srl, con sede in via Maugeri n.10 - Valverde (CT), C.F./P.IVA 
04715450872, che ha offerto la percentuale di ribasso pari a 9,189 % sull'importo a base d'asta di € 
39.995,43, di cui € 529,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, il quale determina  un 
importo contrattuale di € 35.839,42, oneri per la sicurezza compresi e oltre iva al 22% e pertanto per 
un importo complessivo € 43.724,09 iva compresa;
- di dare atto che la superiore somma di € 43.724,09 rientra tra la somma impegnata, con determina 
del Responsabile del Settore III n.g/le 1117 del 23.12.2019, nel bilancio esercizio 2019 al capitolo 
di spesa n. 24040.02 - P.F. 09.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, e pertanto può 
procedersi ad individuare quale creditore certo la ditta Framich srl per la suddetta somma 
complessiva di € 43.724,09; 
- di disporre che l'affidamento dei lavori venga formalizzato mediante scrittura privata o con l'invio 
di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
non appena completata la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi di legge, così come 
disposto dall'art. 32, comma 7 del d.Lgs. n. 50/2016;



- di dare atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z272C46D08;
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
-  di dare atto che il presente atto sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante 
gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni “Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 07/05/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




